*Utrum naturale sit quod homo homini dominetur.*

*Utrum pecunia sit necessaria ad commensurandum commutabilia.*

*Utrum usura sit licita.*

Lib. II. *Utrum lex Socratis (qui posuit uxores esse communes) sit licita.*

Utrum liceat alicui rem propriam possidere in civitate bene recta.

Utrum in civitate debeant esse possessiones equales.

Utrum lex humana sit mutanda.

Utrum in omni principatu semper melior sit eligendus in principem.

Utrum ebrius delinquens sit magis puniendus quam alius.

Lib. III. Utrum in universo orbe sit unus monarcha omnium temporalium. Die Frage ist hier (fol. XXXIII c) so gestellt: Circa initium tercii politicorum Queritur utrum in universo orbe sit unus monarcha temporalium utputa unus imperator. Die Antwort hierauf erfolgt in der conclusio responsiva: Potestas imperialis sive dignitas monarchialis in temporalibus secundum se est iusta in republica quantum ad acquisitionem vel usum. (fol. XXXIII a). Es wird hierfür folgende Begründung erbracht: Secunda pars huius conclusionis satis patet ex immediate dictis. Prima pars probatur scilicet quod potestas et monarchia temporalis sit iusta secundum se in republica secundum rectam rationis ordinationem, que habet conformitatem ad bonitatem que est in rebus naturalibus, quia ars imitatur naturam in quantum potest. sed potestas illa temporalis est huiusmodi. ergo conclusio vera. Minor patet, quia in naturalibus inferiora reguntur per superiora et multitudo per unum. deinde totum universum per modum exercitus ordinatur sub uno principe qui est deus ut dicitur XII. metaphysice. Item dicit Philosophus primo huius, quod in omni pluralitate naturale et expediens est, quod unus principetur et alia sint subiecta. ergo in pluralitate hominum debitum est et expediens, quod unus principetur in temporalibus et cetera subsint. In hoc enim consistit ordo et ratio potestatis inter homines secundum rationem ordinis.

Im Zusammenhang damit berührt Johannes Versor auch die Frage, ob nicht der Papst die oberste Gewalt wie in geistlichen so auch in zeitlichen Dingen, die potestas directa in temporalibus besitze. Ich habe in einer früheren Münchener Akademieabhandlung über den Einfluß der aristotelischen Philosophie auf die mittelalterlichen Theorien über das Verhältnis von Kirche und Staat (1934) keine ausdrückliche Behandlung dieser Frage in

Kommentaren zur aristotelischen Politik feststellen können. Deswegen füge ich hier zur Ergänzung meiner früheren Darlegungen und zugleich als Beleg für die Denk- und Arbeitsweise seines Autors den Text des Versor an: Si autem iste summus president in temporalibus sit vel debeat esse ipse papa vel alius, diverse sunt opiniones. Multi enim diversi diversa senserunt. Quidam enim dixerunt papam esse dominum omnium non solum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus. Et istius opinionis dicitur fuisse dominus Hostiensis qui fecit summam iuris, que dicitur Speciosa. Sed salvo iudicio meliori videtur esse dicendum quod non. Ad cuius evidentiam considerandum, quod sicut omnia (que in mundo sunt facta) sunt quodammodo propter hominem. ut habitum est prima huius. Ita etiam in homine invenitur similitudo totius mundi. homo enim dicitur grece microcosmos i. minor mundus. Microcosmos autem maioris mundi similitudinem representat. quia sicut in maiori mundo reperitur duplex natura scilicet spiritualis et corporalis. ita in homine ad ipsius constitutionem concurrunt natura spiritualis. scilicet anima et natura corporalis. scilicet corpus et omnia membra. ita etiam in mundo est potestas spiritualis et corporalis. Et adhuc in corpore humano sicut. quod quamvis insunt partes plurime et membra multa. sunt tamen duo membra principalia. scilicet cor et caput quorum sunt varia officia et distincta. sunt ergo in corpore humano capitis et cordis distincte iurisdictiones et monarchie. quia una est spiritualis que representatur in capite et alia est temporalis que representatur in corde. Cum ergo summa monarchia (que omnibus preesse noscitur) specialiter vigere debet discretione et sapientia. qua cetera diriguntur ad opera salutis. ideo recte capiti comparatur. Cordis autem proprietatibus adaptatur ille qui iurisdictionem temporalem exercet. Dicit enim Ysidorus, quod cor est totius corporis fundamentum et philosophus tertio de animalibus dicit quod in corde est principium venarum deferentium ad membra sanguinem sine quo nulla est vita (fol. XXXIII b). Ita etiam imperator recte dicitur fundamentum propter soliditatem et firmitatem iustitie que in ipso esse debet. sine qua respublica nullo modo potest esse stabilis. Et in signum huius refert Ysidorus libro nono ethimologiarum quod reges olim basilie vocabantur. quia tamquam bases populum sustentabant.

Ab ista vero monarchia tamquam a principio reipublice temporales vere oriuntur i. leges statuta et consuetudines legitime. per quas defertur totius communitatis reipublice substantia temporalis ad singulas partes communitatis.

Johannes Versor lehnt hier die Lehre von der potestas papae directa in temporalibus ab. Als Vertreter dieser Theorie nennt er den Hostiensis, den Kardinalbischof von Ostia Heinrich von Segusia († 1271), dessen 1253 entstandene Summa aurea eine der geschätztesten Erklärungen der Dekretalen Gregors IX. gewesen ist. Versor begnügt sich mit einer Widerlegung der Lehre von der potestas directa, ohne die Theorie von der potestas indirecta zu entwickeln und zu begründen. Es hatte ein älterer Zeitgenosse unseres Autors, der spanische Dominikanerkardinal Juan Torquemada, in seiner Summa de Ecclesia in Weiterführung der Gedanken des hl. Thomas von Aquin diese gemäßigte Lehre ausgebildet.<sup>1</sup> Kurz nach Johannes Versor hat der Kölner Universitätsprofessor und Dominikanertheologe Konrad Köllin in seinem 26. und 27. Quodlibetum diese Theorie, deren klassischer Vertreter später Kardinal Bellarmin geworden ist, erklärt und begründet.<sup>2</sup>

Johannes Versor kehrt nach diesem Exkurs über die Lehre von der potestas directa wieder zur Begründung seiner conclusio responsalis zurück: Ex quo patet responsio ad quesitum scilicet quod expedit reipublice esse unum monarcham in temporalibus. Unde illud posset aliquibus rationibus suaderi. scilicet illud esse expedientissimum per quod non solum inferiores sed etiam superiores puniuntur si delinquant. sed hoc fit per huiusmodi regimen sive imperium. ergo etc. Secundo sic. illud est expedientissimum per quod (quantum possibile) in hac monarchia omnia litigia et dissensiones removentur. et pax et concordia nutriuntur. Sed hoc fit per unum monarcham in temporalibus. quia quando est unus princeps maximus melius potest sedare dissentiones quam

---

<sup>1</sup> Vgl. M. Grabmann, Der Einfluß der aristotelischen Philosophie auf die mittelalterlichen Theorien über das Verhältnis von Kirche und Staat, Sitzungsbericht der Bayerischen Akademie der Wissenschaften, Philos.-hist. Abteilung, München 1934, 131.

<sup>2</sup> H. Wilms O. P., Der Kölner Universitätsprofessor Konrad Köllin, Köln 1941, 78.

alii principes non subordinati. Ex alio patet. quia sicut dictum est illud regimen est valde expediens per quod maxime assimilatur primo regimini universalis mundi machine. sed istud regimen est huiusmodi ergo est expediens. Minor patet ex dictis. Est autem advertendum quod sicut tactum est aliqui de ista materia sunt opinati quod expediens est universitati hominum uni soli principi non seculari obedire sed ecclesiastico. Et causam assignant quia maxima causa propter quam aliquis homo debeat alteri presidere est sapientia et prudentia. modo illa maxime inveniuntur in viro ecclesiastico. Sed ista causa non videtur sufficiens. quia ad hoc quod aliquis homo presideat licite aliis in temporalibus sufficit quod abundet in prudentia politica sive regitiva et sapientia seculari que etiam invenitur in aliis. Quamvis autem materia ista sit probabilis ad utramque partem. prima tamen opinio videtur esse probabilior.